
DIÁRIO OFICIAL n. 9.5928 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 78 

20 de fevereiro de 2017, pág. 50, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no 
Processo nº 31/600.132/2017, a contar de 17 de novembro de 2017.
 Campo Grande, MS, 8 de dezembro de 2017.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 037, de 7 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e diante das razões apresentadas pela presidente da comissão 
através da CI 16/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 REVOGAR a Portaria AGEPEN Nº “P” 187, de 8 de dezembro de 2017, publicada no 
Diário Oficial nº 9.550, de 11 de dezembro de 2017, página 45, que substituiu na comissão 
sindicante dos autos 31/600.132/2017 a servidora SILVANA OLIVEIRA FERREIRA, 
matrícula nº 105480022, ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área 
de Segurança e Custódia pela servidora KILVIA DE OLIVEIRA COLOMBO TEIXEIRA, 
matrícula nº 124782021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual da área de 
Segurança e Custódia, com efeitos a contar da data da publicação.
 Campo Grande, MS, 7 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 038, de 7 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e diante das razões apresentadas pela presidente da comissão 
através da CI 16/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 SUBSTITUIR o membro da comissão sindicante dos autos 31/600.132/2017 
instaurada através da Portaria AGEPEN “P” Nº 100, de 13 de fevereiro de 2017, 
publicada no Diário Oficial nº 9.354 de 20 de fevereiro de 2017, pág. 50, servidora 
SILVANA OLIVEIRA FERREIRA, matrícula nº 105480022, ocupante do cargo de 
Agente Penitenciária Estadual da área de Segurança e Custódia, pela servidora ANA 
PAULA FERNANDES STRANG, matrícula nº 40531022, ocupante do cargo de Agente 
Penitenciária Estadual da área de Administração e Finanças, bem como INCLUIR como 
membro a servidora CINTHIA DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 
129267022, ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área de Segurança 
e Custódia, com efeitos a contar da data da publicação.
 Campo Grande, MS, 7 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 039, de 7 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através do Ofício nº 06/PREP/CSAD/2018,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, 
para a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 269, de 17 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.413 de 22 
de maio de 2017, pág. 17, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo 
nº 31/600.418/2017, a contar de 24 de janeiro de 2018.
 Campo Grande, MS, 7 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 040, de 7 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através do Ofício nº 08/PREP/CSAD/2018,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria AGEPEN 
“P” Nº 007, de 19 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.432 de 20 de junho 
de 2017, pág. 24, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/600.536/2017, a contar de 24 de janeiro de 2018.
 Campo Grande, MS, 7 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 041, de 7 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através do Ofício nº 014/PREP/CSAD/2018,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, 
para a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 048, de 13 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.450 de 14 
de julho de 2017, pág. 28, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo 
nº 31/600.949/2017, a contar de 21 de janeiro de 2018.
 Campo Grande, MS, 7 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 213, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ELIS REGINA DE PAULA SOUZA DOS 
SANTOS, matrícula n. 73657021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, 
código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, 
III, e IV e parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/043309/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 214, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ELENA LIMA DE SOUZA, matrícula n. 
42006021, ocupante do cargo de Fiscal de Obras Públicas, classe F, nível VII, código 
70314,  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com fulcro  art. 73, 
incisos I, II, III, e art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
57/102316/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 215, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JENECI PEDRO DOS SANTOS, matrícula n. 
73579022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de 
Polícia Judiciária, classe especial, símbolo 193/221/1/B6, código 40285, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78 da 
Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º do art. 147 da Lei 
Complementar  n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º inciso 
II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, na 
redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/200343/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 216, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOSÉ FRANCISCO MARTINS, matrícula n. 
23737021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função Motorista de 
Veículos Pesados, classe F, nível VII, código 90248,  pertencente ao Quadro Suplementar 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5928 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 79 

de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimento, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III e art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 57/102343/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 217, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor MARCIO LUIS FARINAZZO, matrícula n. 
69575021, ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde, função Médico, 
classe F, código 50017, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 27/002584/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 218, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA CLAUDETE LUNARDI DA SILVA, 
matrícula n. 79266021, ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde, função 
Assistente Social, classe F, código 50003, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro 
no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 27/003186/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 219, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA GENILDA LEITE, matrícula n. 
57947021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde II, função Auxiliar 
de serviços de Saúde, classe E,  código 50044, pertencente ao Quadro Suplementar de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com 
fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78,  parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 27/002163/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 220, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA CLOTILDE PIRES BASTOS, matrícula 
n. 30311021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe F, nível III, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III 
, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/043861/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 221, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MIRIAN FLOR DO NASCIMENTO CORDEIRO, 
matrícula n. 64307022, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III 
, e art 78,  parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/044796/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 222, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor PEDRO ARLEI CARAVINA, matrícula n. 
98989022, ocupante do cargo de Delegado de Polícia, símbolo 192/111/B6, código 
40305, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, 
do art. 41 e art. 78 da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º 
do art. 147 da Lei Complementar  n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 1º inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 
1985, na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo 
n. 31/201448/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 223, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SILVANA LOPES, matrícula n. 47699021, 
ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60086, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/043685/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 224, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor STENIO FERREIRA GONÇALVES, matrícula 
n. 107653021, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, classe H, 
referência 561, código 30003, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III e art. 78,  parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 11/007191/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5928 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 80 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 225, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora TANIA MARIA SILVA MARIANO ROQUE, 
matrícula n. 43870021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV,  e 
parágrafo único da lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 combinado com Lei Federal 
n. 11.301 de 10 maio de 2006 (Processo n. 29/015093/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 226, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora VALDECY ALVES CAETANO SILVA, matrícula 
n. 99321021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe F, nível 
VII, código 60015, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III ,  e art. 78,  parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/045804/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 227, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora WELDECY FERREIRA DA COSTA, matrícula n. 
42762021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60086, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78,  parágrafo único 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/020143/2012).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 228, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 
97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 
combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RESTABELECER o pagamento da pensão por morte, sub judice, a CASSIA 
ALEXANDRA ARGUELHO DE SOUZA, na condição de filha maior universitário, beneficiária 
do servidor falecido Cicero Aparecido de Souza, matrícula n. 61646021, que detinha 
o cargo de Cabo PM, símbolo 231/CB/5, código 40019, da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública, em cumprimento à decisão judicial conforme Autos n. 
1406318-14.2017.8.12.0000, com validade a contar de 1º  janeiro de 2018 (Processo 
n. 55/505084/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 229, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 
97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 

combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:
 
CONCEDER pensão por morte  a ELVIS RODRIGUES VIEIRA, na condição de 

filho maior inválido beneficiário do servidor falecido Isaias Vieira, matrícula n. 21613022, 
que detinha o cargo de 3º Sargento PM, Símbolo 231/3SG/6, código 40018, da Policia 
Militar , representado por sua curadora Eldina Rodrigues de Oliveira, com fulcro no art. 
13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44, inciso I, e art. 45, inciso I e art. 46, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, a contar de 13 de  agosto  de 2016 
(Processo n. 55/504311/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 230, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

    O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 
97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 
combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER pensão por morte, sub judice, à ZENILDE SANTOS PEREIRA, na 
condição de ex-companheira, beneficiária do segurado falecido Manoel Izidoro dos Anjos, 
matrícula n. 14425021, que detinha o cargo de Auxiliar de Inspeção de Alunos, classe 
D, nivel VII, código 60027, da Secretaria de Estado de Educação, em cumprimento à 
decisão judicial, conforme autos n. 0806493-88.2016.8.12.0001, com validade a contar 
de 1º de janeiro de 2018 (Processo n. 55/505105/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Interessado: Augusto Miranda Santana
Processo: 55/504938/2017
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.939/2017/
DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

    O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 
97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 
combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

ANULA a Portaria “P” n. 125, de 11 de janeiro de 2018, publicada no 
Diário Oficial n. 9.578, de 22 de janeiro de 2018, página 46, que retificou o Decreto 
”P” n. 3.851, de 1º de agosto de 2017, referente ao servidor ELIAS JOSÉ MENDES 
CONCEIÇÃO, matrícula n. 31872021, lotado na Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário (Processo n. 31/627935/2016). 

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 148, de 19 de janeiro de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.578, de 22 de janeiro de 2018, referente á servidora GILENE 
AMARO MARIANO, matrícula 129031021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
29/030351/2017).

ONDE CONSTA: “... matrícula 34758022 ...”

PASSE A CONSTAR: “... matrícula 129031021 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 86, de 16 de janeiro de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.575, de 17 de janeiro de 2018, referente ao servidor MANIL 
MINARINI FILHO, matrícula 61762022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5928 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 81 

31/201357/2017).

ONDE CONSTA: “...à servidora MANIL MINARINI FILHO ...”

PASSE A CONSTAR: “... ao servidor MANIL MINARINI FILHO ...”

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS

Averba-se o nome da servidora
Matrícula De: Para: Processo
44088021 Luciene Batista de 

Assis
Luciene Batista de Assis 
Becker

57/101618/2015

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 071, 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor DIEGO FERNANDO DE ARRUDA SOARES, matrícula nº 
2052021, lotado no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para constituir 
a Comissão Especial de Leilão na função de Coordenador Setorial, ficando revogada 
a Portaria “P” DETRAN nº 333 de 06/06/2013, publicada no Diário Oficial nº 8449 
de 10/06/2013, na parte referente à servidora Claudia Roberta Gomes, matrícula nº 
44898024.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 072, 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora ROSANA OJEDA, matrícula nº 72603021, lotada no 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para constituir a Comissão Especial 
de Leilão na função de Apoio Operacional, ficando revogada a Portaria “P” DETRAN nº 
464 de 15/09/2016, publicada no Diário Oficial nº 9256 de 26/09/2016.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 073, 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor MARCELO AHAD DE OLIVEIRA, matrícula nº 118856021, 
lotado no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para constituir a Comissão 
Especial de Leilão na função de Supervisor, em substituição a servidora Rosana Ojeda.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FCMS/N.º 010/2018, 7 DE FEVEREIRO DE 
2018.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto Estadual n. 
14.494, de 02 de junho de 2016 que regulamenta a aplicação da Lei Federal n. 13.019, 
de 31 julho de 2014, que disciplina o regime jurídico das parcerias entre a administração 
pública e as organizações da sociedade civil;

RESOLVE:

DESIGNAR os seguintes membros abaixo relacionados para 
compor a Comissão de monitoramento e avaliação da Parceria celebrada por meio 
do termo de fomento n. 28049/2018, para monitorar a parceria a ser celebrada pela 
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, conforme disposto no termo e do decreto 
Estadual n. 14.494, de 02 de junho de 2016, combinado com a Lei Federal n. 13.019, de 
31 de julho de 2014 (processo 69/100.014/2018).

GESTOR MATRÍCULA
R E I N A L D O 

CLEMENTE BARBOSA FILHO
125671022

COMISSÃO MATRÍCULA
JANE DE SOUZA RUI 

DIAS
98891022

SIDNEIA BELTRANI 
PEREZ

43698022

SORAIA APARECIDA 
FERREIRA

40104024

CAMPO GRANDE, 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

ATHAYDE NERY DE FREITAS JÚNIOR
Diretor-Presidente/FCMS

FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS 
DE RÁDIO E TV EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL

REPUBLICA-SE POR TER CONSTADO ERRO NO ORIGINAL PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 9.587, DE 1/02/2018, À PÁGINA 82.

PORTARIA “P” FERTEL-MS/Nº 003/18, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ 
CHAGAS DE RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 Resolve:

Conceder Progressão Funcional aos servidores a seguir relacionados, do Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Fundação Estadual 
Jornalista Luiz Chagas de Rádio e TV Educativa de MS-FERTEL, no nível e a partir da data 
mencionada, com fulcro no parágrafo único do art. 10 e art. 9º da Lei n. 4.889/2016. 

Nome do Servidor/
Matrícula

Função/ Processo Tabela Salarial

Período Nível A partir de

Carlos Alberto 
Capistrano da Silva
49896022

Assistente de Operações 
Externas
69/200.061/2017

03/10/2012
A

02/10/2017

IV 03/10/2017

Daniela Santos 
Benante
6150021

Gestor de Comunicação de 
Jornalismo
69/200.063/2017

10/09/2012
A

09/09/2017
V 10/09/2017

Edson Bombi
107783021

Operador de Controle Mestre
69/200.065/2017

09/07/2012
A

08/07/2017
IV 09/07/2017

Giovanna Matilde Maria 
Ruggier Prado
99263021

Locutor/Apresentador/
Animador
69/200.062/2017

09/07/2012
A

08/07/2017
IV 09/07/2017

Guilherme Costa Fico
61215022

Operador de Áudio
69/200.064/2017

08/07/2012
A

07/07/2017
IV 08/07/2017

Jiovani Marques 
Fernandes
87746022

Gestor de Atividades de 
Comunicação
69/200.066/2017

15/04/2012
A

14/04/2017
IV 15/04/2017

José de Oliveira Brito
61663021

Almoxarife Técnico
69/200.069/2017

09/07/2012
A

08/07/2017
IV 09/07/2017

Lívio Polly Bozzano 
Rosa
123580021

Editor de VT
69/200.076/2017

10/07/2012
A

09/07/2017
IV 10/07/2017

Lucas Cardoso Teixeira
78619022

Locutor/Apresentador/
Animador
69/200.077/2017

08/07/2012
A

07/07/2017
IV 08/07/2017

Luciano Pereira dos 
Santos
72195022

Operador de Controle Mestre
69/200.078/2017

10/07/2012
A

09/07/2017
IV 10/07/2017

Márcio Mascarenhas 
Acunha
78950021

Operador de Câmera Interna 
e Externa
69/200.075/2017

08/07/2012
A

07/07/2017
IV 08/07/2017

Mauro Henrique 
Martins Resstel
96832023

Operador de Câmera Interna 
e Externa
69/200.072/2017

01/01/2012
A

31/12/2016
V 02/01/2017

Orivaldo Rocha 
Mengual
9537021

Locutor/Apresentador/
Animador
69/200.071/2017

04/07/2012
A

03/07/2017
IV 04/07/2017

Raimundo Dias
30531022

Operador de Câmera Interna 
e Externa
69/200.068/2017

03/09/2012
A

02/09/2017
VII 03/09/2017

Reinaldo Robert 
Talaveira
40163023

Operador de Câmera Interna 
e Externa
69/200.019/2018

02/06/2010
A

01/06/2015
IV 02/06/2015

Rodynei Pereira 
Nolasco
38839022

Assistente de Serviços de 
Comunicação
69/200.073/2017

16/07/2012
A

15/07/2017
IV 16/07/2017

Scheilla Regina de 
Moraes Paiva
119962023

Assistente de Produção
69/200.074/2017

02/01/2012
A

01/01/2017
IV 02/01/2017

Waldir Pereira Rosa
67792021

Coordenador de Programação
69/200.070/2017

03/07/2012
A

02/07/2017
IV 03/07/2017

Wilton Araújo de 
Oliveira
25227021

Editor de VT
69/200.079/2017

10/07/2012
A

09/07/2017
IV 10/07/2017

Zilda Vieira de Souza 
Hecht
58200021

Gestor de Comunicação de 
Jornalismo
69/200.080/2017

12/09/2012
A

11/09/2017
V 12/09/2017

Campo Grande (MS), 26 de janeiro de 2018.

JOÃO BOSCO DE CASTRO MARTINS
DIRETOR-PRESIDENTE

FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL

Republica-se por ter constado erros no original publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 9.567 
do dia 05 de janeiro de 2018, página 17.

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 013/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
 

O DIRETOR PRESIDENTE da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados lotados na Fundação de Desporto 
e Lazer de Mato Grosso do Sul a conduzir veículo oficial, a serviço desta Fundação, com 
validade até 31 de dezembro de 2018.


